
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Num.: 224 Data: 12/02/2021

OGGETTO ; RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI PAR 9.1- ALL 4.2
DL.GS 118/2011

a a a

******************

Vista la richiesta fatta dal responsabile dell’area tecnico prot 1507 del 01/02/2021 che chiede una reimputazione
all’esercizio in corso (provvisorio 2021) prima del “riaccertamento ordinario” alcune obbligazioni in quanto
necessarie per poter dare continuità all’esecuzione dei lavori relativi ad opere pubbliche già appaltate o per le quali è
iniziato l’iter amministrativo di affidamento;

Visto il punto 9.1 dell’allegato 4.2” del principio della competenza potenziata” di cui al DL.gs 118/2011 che dispone:
Alfine di consentire una corretta reimputazione all’esercizio in corso di obbligazioni da incassare o
pagarenecessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la tempestiva registrazione di impegni di spesa
correlati ad entrate vincolate accertate nell’esercizio precedente da reimputare in considerazione dell’esigibilità
riguardanti contributi a rendicontazione e operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate
secondo l’andamento della correlata spesa[1], è possibile, con provvedimento del responsabile del servizio
finanziario, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, effettuare un riaccertamento parziale di tali
residui;
Dato atto che tale variazione di reimputazione parziale sarà recepita dalla giunta con successiva delibera di
riaccertamento ordinario complessivo
Dato atto altresì che in suddetto dettaglio vi sono anche richieste di eliminazione di economie di spesa ,che le stesse
esulano dalla procedura di riaccertamento parziale pertanto non accoglibili e quindi dovranno essere gestite nella
fase ordinaria di revisione;
Precisato che la reimputazione parziale ha il solo scopo di consentire incassi o pagamenti di obbligazioni
giuridicamente perfezionate la cui esigibilità è stata posticipata rispetto alla scadenza originaria per fattori non
riconducibili a volontà dell’ente e che la locuzione “ ovvero la tempestiva registrazione di impegni” non si riferisce
ad impegni da assumere ex novo che in esercizio provvisorio sono regolati dall’articolo 163 del tuel che dispone :
“Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri
interventi di somma urgenza “ casistiche quest’ultime da relazionare a cura del responsabile del procedimento;

Considerato che allo stato attuale non si è ancora concluso il riaccertamento ordinario , propedeutico all’approvazione
del rendiconto 2020, pertanto è possibile effettuare il riaccertamento parziale dei residui richiesto ;

Dato atto:
che il bilancio di previsione 2020-2022 è stato approvato con provvedimento del Consiglio Comunale con l’atto n
35/20,
che in regime di esercizio provvisorio l’ente non deve gestire le previsioni di cassa e che l’ente provvederà alle
necessaria variazioni degli stanziamenti di cassa a seguito del riaccertamento ordinario dei residui



Di avere espresso parere favorevole ai sensi dell’ articolo 49 del tuel
Di avere acquisito il parere del revisore contabile

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa a seguito della richiesta dettagliata allegata alla presente di procedere alla
contabilizzazione delle reimputazioni richieste ai sensi del paragrafo 9.1 dell’allegato 4.2 al DL.gs 118/2011 e s.m.i e
le conseguenti variazioni al bilancio provvisorio 2021 come dettagliato nel tabulato riepilogativo delle variazioni
allegato per divenire parte integrante e sostanziale della presente determina

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del DL.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del DL.gs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al dl.gs. n.
33/2013;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il responsabile del
settore Finanziario è il Ragioniere Comunale Antonella Serra

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

Sarroch 12 febbraio 2021

Il Resp Area Finanziaria
Antonella Serra

file:///C:/Users/antonella.serra/Desktop/riaccertamento%20parziale.rtf

L'ISTRUTTORE
SERRA ANTONELLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 12/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 15/02/2021 al 02/03/2021

Data, 15/02/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


